
 

 

 
OGGETTO:  Bando di selezione a.a. 2024/2025 per l’assegnazione di borse 

di mobilità Short Mobility nell’ambito dei Blended Intensive 
Programme. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Regolamento UE n. 817/2021 del 20.05.2021 del Parlamento e del 

Consiglio Europeo con il quale è stato istituito il nuovo programma 
Erasmus Plus 2021/2027 a favore dell’Istruzione, della formazione, dei 
giovani e dello sport; 

 
VISTO l’art. 2, comma 2 dello Statuto di autonomia secondo il quale 

“l’Università favorisce il processo di internazionalizzazione attraverso 
la mobilità dei docenti e degli studenti, programmi integrati di studio, 
iniziative di cooperazione interuniversitaria per attività di studio e di 
ricerca”;  

 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Udine ha ottenuto da parte dell’Unione 

Europea l’approvazione dell’Erasmus Charter for Higher Education 
2021/2027 (rif. Call EACEA 03/2020); 

 
VISTO  il finanziamento complessivo Erasmus+ ottenuto dall’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ (lettera Prot. n. 0072121 del 07.07.2023 
finanziamento pari a € 888.966,00 - Progetto n. 2023-1-IT02-KA131-
HED-000122715) e data la possibilità, nell’ambito di tale 
finanziamento, di organizzare short mobility per gli studenti come 
previsto dalle linee guida Erasmus+; 

 
VISTA la Guida al Programma Erasmus+ e le Disposizioni nazionali allegate 

alla Guida al Programma 2023; 
 
TENUTO CONTO della necessità di aumentare la visibilità internazionale dell’Università 

di Udine quale parte del processo di internazionalizzazione d’Ateneo; 
 
CONSIDERATE le domande di partecipazione presentate dai proff. Filipputti e Canton 

(DMED) (prot. 0162704 del 10.12.2024, Tit. III/13), dalla prof.ssa 
Perissutti (DILL) (prot. n. 0163156 dell’11.12.2024, Tit. III/13) e dal 
prof. Costantini (DISG) (prot. 0003490 del 13.01.2025. Tit. III/13) al 
“Bando rivolto a docenti dell’Università degli studi di Udine che 
intendono agevolare la partecipazione dei propri studenti a un Bip 
Erasmus+ - Blended Intensive Programme organizzato da una sede 
europea partner Erasmus+. Erasmus+ programme key action 1 – call 
23 e 24– short mobility for students” (prot. n. 0123416 del 12.09.2024 
– DR 847/24, cl. II/1); 

 
CONSIDERATO che il bando in oggetto prevede l’erogazione di una borsa di studio di 

79,00 euro/giorno per le spese sostenute più un contributo alle spese 
di viaggio sulla base della suddetta Guida al programma Erasmus+, e 
un eventuale contributo integrativo di € 100,00 una tantum erogato ai 
vincitori con minori opportunità sulla base delle indicazioni Erasmus; 

 



 

 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Corso di Studi in Fisioterapia del 05.11.2024 
che prevede il riconoscimento di n. 3 CFU nell’ambito dei crediti a 
scelta libera agli studenti che avranno regolarmente partecipato 
all’Erasmus+ Blended Intensive Programme “International Module on 
Paediatric Rehabilitation” organizzato dall’Universiteit Gent (Belgio) o 
all’Erasmus+ Blended Intensive Programme “Programme Based 
Learning with Patient Cases” organizzato dalla FH Joanneum University 
of Applied Sciences Graz (Austria) ;  

 
CONSIDERATA la delibera del Consiglio unificato dei corsi di laurea in Lingue e 

letterature straniere e Mediazione culturale e dei corsi di laurea 
magistrale in Lingue e letterature europee ed extraeuropee e in 
Traduzione e mediazione culturale che prevede il riconoscimento di n. 
5 CFU nell’ambito dei crediti a scelta libera agli studenti che avranno 
regolarmente partecipato all’Erasmus+ Blended Intensive Programme 
“Czech-in to Literary Culture III - Czech Literature and Literary Culture 
in Foreign Fiction and Documentary Film” organizzato dalla Palacky 
University Olomouc (Repubblica Ceca) ; 

 
CONSIDERATO il Decreto direttoriale n. 1/2025 della Direttrice del Dipartimento di 

Scienze Giuridiche che approva il riconoscimento di un massimo di n. 6 
CFU nell’ambito dei crediti a scelta libera agli studenti che avranno 
regolarmente partecipato all’Erasmus+ Blended Intensive Programme 
“Become a Leader of the Future: AI and Ethics” organizzato 
dall’Università di Ostrava (Repubblica Ceca); 

 
PRESO ATTO  che la copertura delle borse di mobilità pari a € 5.977,00 trova 

copertura nel budget disponibile nell’ambito del Progetto 
“Erasmus_call23”. 

 
D E C R E T A 

 
1. di approvare la pubblicazione del “Bando di selezione a.a. 2024/2025 per 

l’assegnazione di borse di mobilità Short Mobility nell’ambito dei Blended Intensive 
Programme”. 

 
Allegati (1): 
- Bando di selezione. 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 


		2025-01-15T10:01:04+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2025-01-16T10:07:31+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




